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Öz

Metin içerisinde yer alan hesaplamalarda kullanılan H. 1138 / M. 1725-
1726 tarihine dayanarak Osmanlı Türkçesinin klasik sonrası dönemine ait 
olduğunu düşündüğümüz Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem, sini’l-â-
lem konulu bir ilm-i ahkâm-ı nücûm eseridir. Müellifi yahut müstensihi belli ol-
mayan eser, birleşik fiil yapıları bakımından dikkat çekicidir. Eserde, ol-, eyle-, 
it-/et-, bulun- kıl- gibi yardımcı fiillerle kurulan birleşik fiil yapılarının yanı sıra 
isim + esas fiil biçiminde teşekkül eden birleşik fiil yapıları da zengin bir görü-
nüm arz etmektedir. Bu makalede Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem 
adlı eserde tespit edilen bir veya birden çok isim ile bir esas fiilinin birleşme-
sinden oluşan ve tek bir kavrama karşılık gelen yapılar incelenmiştir. Türkçe 
yahut alıntı isimlerden fiil türetiminin yaygın kullanılan formu olan birleştirme 
yöntemiyle türetilen birleşik fiillerde asıl anlam ilk unsurdadır, ikinci unsurun 
işlevi yardımcı fiil, yarı-yardımcı fiil, esas fiil olması fark etmeksizin ismi fiil-
leştirmektir. Ancak esas fiillerle kurulan yapıları teşkil eden unsurlardan ilki 
de ikincisi de anlamını kaybedebilir yahut deyimleşebilir. Bugüne dek yapılan 
çalışmalarda araştırmacılar tarafından yapılan birleşik fiil tanımlarında birta-
kım farklılıklar görülmektedir. Bu makalede araştırmacıların tanımlarındaki 
farklılıklara kısaca değinildikten sonra eserde tespit edilen esas fiillerle kurul-
muş birleşik fiil yapılarının örnekleri verilmiştir.

Anahtar kelimeler: Birleşik Fiil, Klasik Osmanlı Türkçesi, Sini’l-Alem, 
İlm-i Ahkam-ı Nücum, Astroloji.

Combined Verbs Established With Full Verbs In
Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem

Abstract
Based on H. 1138 / M. 1725-1726, which is used in the calculations in the 

text, Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem, which we think belongs to the 
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post-classical period of Ottoman Turkish, is a scientific work on the subject of 
sini’l-âlem. The text, whose author or scribal is not certain, has a remarkable 
appearance in terms of combined verb structures. In the text, as well as the 
combined verb structures formed with auxiliary verbs such as ol-, eyle-, it-/et-, 
bulun-, kıl-, the combined verb structures that form in the form of noun + full verb 
have a rich appearance. In this article, the structures that correspond to a single 
notion consisting of one or more nouns and a full verb determined in the text 
named Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem are examined. A combination 
method is a common form of verb derivation from Turkish or borrowed nouns. In 
compound verbs, the real meaning is in the first component, the function of the 
second component is to verb the noun regardless of whether it is an auxiliary 
verb, semi-auxiliary verb, full verb. However, the first and the second of the com-
ponents that constitute the structures established with the full verbs may lose 
their meaning or become an idiom. There are some differences in the definitions 
of compound verbs made by researchers. In this article, after briefly mentioning 
the differences in the definitions of the researchers, examples of the combined 
verb structures established with the full verbs determined in the text are given.

Keywords: Compound Verb, Full Verb, Classical Ottoman Turkish, Si-
ni’l-Alem, Astrology.

1. Giriş

Bu çalışmada, İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Kütüphanesi’nin Şev-
ket Rado Yazmaları Koleksiyonu’nda ŞR_433 numarada kayıtlı bulunan 67 
varaklık kitabın 1b-54b varakları arasında yer alan Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ 
Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem adlı eserde yer alan esas fiillerle birleşik fiil yapıları in-
celenecektir. Prof. Dr. Günay Kut başkanlığındaki bilimsel ekip tarafından 
hazırlanan İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Yazma Eserler Kataloğu’nda eser 
hakkında şu bilgiler yer alır:

“218 x 150 mm., 135 x 90 mm. (1b/13b), 180 x 90 mm (14a-67a ). 1a-54b. 
27 st. Nesih. Başlıklar, bazı kelimeler ve derkenardaki yazıların çoğu kır-
mızı mürekkeple. Bazı kelimelerin üzeri kırmızı mürekkeple çizilmiş. Sa-
man sarısı ve açık krem, orta kalın ve ince, aharlı, mistarlı, bazıları su 
yollu, filigranlı kağıt. Eser reddadelidir. Mukavva üzerine kapak yüzleri 
krem renkli kağıt kağlı, sırtı kahverengi deri cilt. Kapaklarda su lekeleri 
vardır. Başta ve sonda bir yüzü sarı, diğer yüzü krem renkli koruyucu 
yapraklı. 1a’da İAE kaşesi vardır.”1

Eserin istinsah tarihiyle ilgili bir bilgi metin içerisinde yer almamaktadır 
fakat metin içerisinde yer alan hesaplamalarda kullanılan H. 1138 / M. 1725-
1726 tarihine dayanarak metnin Osmanlı Türkçesinin klasik sonrası dönemi-
ne ait olduğunu düşünüyoruz. Genel olarak ilm-i ahkâm-ı nücûm özel olarak 
ise sini’l-âlem konulu eserin müellifi yahut müstensihi bilinmemektedir.

Astronominin (ilm-i felek, ilm-i heyet) metafiziği2 olarak nitelendirilen ast-
roloji (ilm-i nücûm, ahkâm-ı nücûm), genel olarak gök cisimlerinin tabiatları-

1 Günay Kut - Zehra Toska vd., İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Yazma Eserler Kataloğu, C. 3, 
İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Yayınları, İstanbul 2014, s. 1160.
2 Tevfik Fehd, “İlm-i Ahkam-ı Nücum”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 22, Türkiye 
Diyanet Vakfı Yay., İstanbul 2000, s. 124.
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nın, konumlarının ve hareketlerinin bir anlam ifade ettiği düşüncesine dayan-
maktadır. Müneccimler ise göğün yazıları3 olan bu durum ve olayların dilini 
çözebilmek konusunda uzmanlaşmış kimselerdir.

İlm-i nücûm terimi tarihi süreçte hem astronomi hem de astroloji faali-
yetleri için kullanılır, genellikle iki ilim arasında bir ayrım gözetilmez.4 Ast-
roloji ayırt edilmek istendiğinde ise ilm-i ahkâm-ı nücûm, ahkâm-ı nücûm 
gibi terimlerin yanı sıra ahkâm-ı nücûmun alt dalları olan mevâlid, ihtiyârât, 
kırânât gibi terimler kullanılmaktadır. Ahkâm-ı nücûm iki ana disipline ay-
rılabilir: Tabii astroloji ve ahkâm astrolojisi. Tabii astroloji, gök cisimlerinin 
kendi mizaçları sebebiyle yeryüzündeki dört ana unsur (anâsır-ı erbaa, ahlât-ı 
erbaa) üzerinde yarattığı etkileri inceler. Ahkâm astrolojisi, gök cisimlerinin 
hâl ve hareketlerinin insan kaderi hakkında bilgi ile dolu olduğu düşünce-
sine dayanarak onların yorumlanması yoluyla gelecek hakkında kehanette 
bulunur.5 Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem, ahkâm astrolojisiyle 
bağlantılı bir metindir. Ahkâm astrolojisinin kendi içinde birçok alt dalı bu-
lunmaktadır. Bunlar arasından üç disiplin ön plana çıkar. İlki gökyüzünün, 
doğum anındaki yahut ana rahmine düşüş anındaki durumundan yola çıka-
rak hazırlanan yıldız haritalarının yorumlanması temeline dayanan mevâlid-
dir. İkincisi, ihtiyârât olarak adlandırılan uğurlu zamanın (eşref saatinin) tes-
pitidir. Üçüncüsü ise müneccimlerin belli bir zamanda belli bir konuda gelen 
soruları gök cisimlerinin ifade ettikleri doğrultusunda cevaplaması anlamına 
gelen mesâildir.

Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem ise bu üç alt disiplinin ilk iki-
siyle sıkı ilişkiler içerisinde olan “sini’l-âlem” disiplini temelli bir eserdir. Arap 
kökenli olan bu disiplinde, gezegenlerin kavuşmaları (kırânları) ekseninde ha-
nedanların, dinlerin, mezheplerin ortaya çıkışı ve yok oluşu, salgın hastalık-
ların ortaya çıkışı, kıtlık ve bolluk durumları, doğal afetler gibi evrensel mese-
lelere dair kehanetlerde bulunulur. Devletlerin, dinlerin, mezheplerin, meslek 
erbabının vb. akıbetinin değerlendirildiği sini’l-alem metinlerinde, bahse konu 
olan kurumun doğuşu (mevâlid) temelinde değerlendirmeler yapılmakta ve 
yorumlarda uğurlu saatler (ihtiyârât) bildirilmektedir.

Müneccimlerin yorumlarını dayandırdıkları felek sistemi, Batlamyus’un 
M.Ö. 2. yüzyılda ortaya koyduğu dünya merkezli sistem temelli oluşturul-
muştur. Bu sisteme göre dünya merkezdedir ve felekler adeta soğan zarları 
gibi birbirlerinin üzerlerini kaplayarak dünyayı çevreler.6 İlk yedi feleğin her 
birinde bir gezegen bulunur, bu gezegenlerin bazıları doğudan batıya, bazıları 

3 Mehmet Aydın, “Fal”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 12, Türkiye Diyanet Vakfı 
Yay., İstanbul 1995, s. 135.
4 İlm-i nücum, ilm-i ahkam-ı nücum, ilm-i heyet terimlerinin çeşitli tanımları için bkz. Carlo Al-
fonso Nallino, “Astrology”, Encyclopedia of İslam, C. 1, Leiden: Brill 1993, s. 494-497; Tevfik Fehd, 
“İlm-i Felek”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 22, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., İstanbul 
2000, s. 126-129; Tevfik Fehd, “İlm-i Ahkam-ı Nücum”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 
C. 22, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., İstanbul 2000, s. 124-126.
5 Tevfik Fehd, “İlm-i Ahkam-ı Nücum”, s. 125.
6 İskender Pala, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Kapı Yay., İstanbul 2009, s. 149.
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batıdan doğuya doğru döner. Geosentrik düşüncede ilk felek dünyanın gök-
yüzünde başlar. Birinci felekte Ay bulunur, sonrasında sırasıyla Utarit (Mer-
kür), Zühre (Venüs), Şems (Güneş), Mirrih (Mars), Müşteri (Jüpiter), Zuhal 
(Satürn) gezegenleri yer alır. Sekizinci felek hareketsiz gök cisimlerinin yani 
yıldızların bulunduğu felektir. Dokuzuncu felekte bulunan ve felek-i atlas, 
arş-ı âlâ, felek-i âzâm gibi isimlerle anılan felekü’l-eflâk, daima doğudan ba-
tıya doğru döner. Felekü’l-eflâk, diğer gezegenleri de kendi yönünde dönmeye 
zorladığı için dünyada türlü alametler ortaya çıkar. İşte dokuzuncu feleğin bu 
zorlamaları sebebiyle ortaya çıkan durumlar ahkâm-ı nücûmun birçok disip-
lininin konusunu oluşturur.

Gezegenlerin mizaçları ve etkilerine kısaca değinecek olursak; bu bilgiler 
ahkâm-ı nücûm eserleri arasında genel olarak değişiklik göstermez.7 Hemen 
hemen bütün ahkâm-ı nücûm eserlerinde Müşteri en uğurlu, Zuhal en uğur-
suzdur. Ay değişken, Merkür uyumlu olarak telakki edilmiştir. Ahkâmü’l-Kül-
liyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem’de verilen bilgilere göre gezegenler kendi tabi-
atları gereği uğurlu, uğursuz, değişken ve uyumlu olarak dörde ayrılabilir. 
Eserin sonlarında, 53a/18’de yer alan “Bu fasÔıl kevaækib-i seyyâreniñ a√vâlleri 
beyânındadır.” bölümünde verilen bilgilere göre, “iki uğursuz” denilenlerden 
Satürn en büyük uğursuz, Mars en küçük uğursuzdur. “İki uğurlu” denilen-
lerden Jüpiter en büyük uğurlu, Venüs en küçük uğurludur. Güneş ve Ay, 
genellikle uğurludur ancak tesdîs ve teslîs konumlarında uğursuz olurlar. Ay 
uğursuz yıldızlarla mukârene konumunda olursa uğursuz olur. Merkür kendi 
tabiatında uğurludur ancak etkileşime girdiği yıldızın tabiatına uyum sağlar; 
uğurlu ile uğurlu, uğursuz ile uğursuz olur.

2. Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-Âlem

Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem’in bizim tespit edebildiğimiz 
iki nüshası bulunmaktadır. Nüsha olarak değerlendirebileceğimiz ilk metin 
Müneccimbaşı Mehmed Çelebi’nin tercüme-telif ettiği Usûl-i Ahkâm-ı Sâl-i 
¡Âlem’dir. Metin dememizin sebebi, aslen mevalid konulu olan bu eserin, bi-
zim metnimizin büyük bir bölümünü dikkat çekici bir benzerlikle içeriyor ol-
masıdır. Eserin yazılış tarihi hakkında katalogda ve eserde bir bilgi bulunma-
sa da yazarının 1630/31 yılında vefat etmesine ve eserin yazılmasını isteyen 
Babüssaade Ağası İsmail Ağa’nın 1622 yılında azledilmiş olmasına bakılarak 
eser üzerinde yüksek lisans tezi hazırlayan Selim Önler tarafından eserin 17. 
yüzyılın ilk çeyreğine tarihlendirmenin yanlış olmayacağı ifade edilmektedir. 
Selim Önler’in kaydettiğine göre T.C. Turizm ve Kültür Bakanlığı Türkiye Yaz-
maları çevrimiçi katalogunda eserin beş nüshası bulunmaktadır. Bu nüsha-
lar birbirlerinin genişletilmiş yahut özetlenmiş şekilleridir.8 İstinsah tarihleri 

7 Gezegenlerin mizaçları ile ilgili bilgi ve tablolara ulaşmak için bkz. Ahmet Talat Onay, Eski Türk 
Edebiyatında Mazmunlar ve İzahı, Akçağ Yayınları, Ankara 2000, s. 464; Ahmet Atillâ Şentürk, 
“Osmanlı Edebiyatında Felekler, Seyyare ve Sâbiteler (Burçlar)”, Türk Dünyası Araştırmaları Dergi-
si, Sayı: 90, İstanbul 1994, s. 155.
8 Selim Önler, U§ûl-i A√kâm-ı Sâl-i ¡Âlem (Metin, Dil İncelemesi, Dizin), Eskişehir Osmangazi Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Eskişehir 2016, s. 6.
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arasında yaklaşık yüz yıl bulunan bu iki eser arasındaki ilişki Usûl-i Ahkâm-ı 
Sâl-i ¡Âlem’in Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem’in kaynak metni ol-
duğu şeklinde görünmektedir. Zira Usûl-i Ahkâm-ı Sâl-i ¡Âlem’in yazarı, eserin 
ilk sayfasında Babüssaade ağası İsmail Ağa’nın huzurunda iken aldığı emir 
üzerine Arapça, Farsça ve Avrupa dillerinde yazılmış kitaplardan derleyerek 
bu eseri Türk dilinde telif ettiğini belirtmektedir. Ancak gözden kaçırılmaması 
gereken bir durum da bu iki eserin de bambaşka bir kaynak eserden yarar-
lanılarak oluşturulmuş olabileceğidir. Zira tercüme ve tercüme-telif eserlerin 
telif eserlere nazaran hayli fazla olduğu ilm-i nücûm sahasında metinlerin 
yeniden inşası rastlanabilir bir durumdur.

Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem’in bizim tespit edebildiğimiz 
gerçek manadaki tek nüshası, Köprülü Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kolek-
siyonu’nda 355/2 demirbaş numarasıyla kayıtlı bir kitabın 19b-84b varakları 
arasında yer almaktadır. Eser, “el-Ahkamü’l-Külliye ala Tahvili Sünniyi’l-Alim” 
şeklinde yanlış okunarak kaydedilmiştir. Katalog kaydında 150 x 70 ölçüle-
rinde bir kitabın 19b-84b varakları arasında yer aldığı, her sayfada 21 satırın 
bulunduğu ve talik hattıyla yazıldığı bilgisi yer almaktadır. Eserin içinde bu-
lunduğu kitabın ilk 18 varağında bir dua risalesi bulunmaktadır.

Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem, “sini’l-alem / sini-i alem” ko-
nulu bir metindir. R. Hakan Kırkoğlu, tarihi dönemdeki icraata dayalı astro-
lojiyi beş dala ayırdıktan sonra ikinci dal hakkında şu bilgileri vermektedir:

“İkinci dal, evrensel nitelikte kehanetlerle uğraşır (el ahkâm ‘alâ umû-
rü’l-’âlem). Bu kehanet metinlerinde hanedanların, dinlerin yükseliş ve çö-
küşüne, savaşlara, salgın hastalıklara, deprem gibi doğal afetlere, hava 
durumuna, ayrıca ürünlerin fiyatlarına, bolluk yahut kıtlığa yer verilir. Bu 
tür kehanetler için, Güneş’in Koç Burcu’nun ilk derecesine yıllık varışı te-
mel alınır, bu nedenle Araplar bu alanı tahvil sini el-’alem (Batlamyus’ta 
evrensel apotelesmatika / evrensel kehanetler) olarak adlandırmıştır.”9

Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem’de; gezegenlerin ve yıldızların, 
hareketleri, birbirleriyle ilişkileri ve mizaçlarından gelen özellikleri nedeniy-
le evrensel boyutta ortaya çıkaracakları olaylar ve durumlar anlatılmaktadır. 
Eserde kırânât temelinde yani gök cisimlerinin çeşitli şekillerde birleşme ve 
karşılaşmalarına göre ülkelerin, padişahların, beylerin, dinlerin, mezhep ve 
bid’atların yükseliş ve çöküşüne; savaşların oluşumuna, yerine, zamanına, 
mağlubuna ve galibine; salgın hastalıkların hangilerinin ne zaman ortaya çı-
kacağına, nasıl zarar vereceğine ve nasıl def edileceğine; deprem, sel ve fırtına 
gibi doğal afetlerin oluşumuna ve yaratacağı sonuçlara; hava durumuna ve 
ona bağlı olarak gıda fiyatlarının ucuzluk ve pahalılığına; bolluk yahut kıtlığa 
yer verilmektedir. Eserde padişahlar, sadrazamlar, vezirler, beyler, şehirler, 
ülkeler, mezhepler, dinler ve milletler konu edildiği gibi köleler, cariyeler, ule-
ma, çiftçiler, arıcılar, zenginler, katipler, valiler vs. çeşitli meslek gruplarının 
ve sosyal grupların da talihleri anlatılmaktadır.

9 R. Hakan Kırkoğlu, Sultan ve Müneccimi - 18. Yüzyıl Osmanlı Sarayında İlm-i Nücûm, Doğan Ki-
tap, İstanbul 2017, s. 36.
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3. Birleşik Fiil Kavramı ve İsim + Esas Fiil Şeklinde Oluşan Birleşik 
Fiiller

Birleşik fiiller, Türkçe yahut alıntı isimlerden fiil türetiminin yaygın kul-
lanılan formu olan birleştirme yöntemiyle türetilmiş fiillerdir. Zira “birleşik 
fiiller, bir ad ile bir yardımcı fiilin veya iki ayrı fiil şeklinin yahut da ad soylu bir 
veya birden fazla kelime ile bir esas fiilin birleşmesinden oluşan ve tek bir kav-
rama karşılık olan fiil türleridir.”10 Burada vurgulamak istediğimiz nokta birle-
şik fiil yapılarında daima anlamca kaynaşmanın olduğudur. Birleşik fiillerde 
asıl anlam ilk unsurdadır, ikinci unsurun işlevi yardımcı fiil, yarı-yardımcı 
fiil, esas fiil olması fark etmeksizin ismi fiilleştirmektir. Ancak esas fiillerle ku-
rulan yapıları teşkil eden unsurlardan ilki de ikincisi de anlamını kaybedebilir 
yahut deyimleşebilir.

Bugüne dek yapılan çalışmalarda, birleşik fiil tanımlarında birtakım farklı-
lıklar görülür.11 Araştırmacılar birleşik fiilleri, iki ilâ beş başlığa ayırmaktadır. 
Genel ve güncel tasnif metodunu yansıtması ve yapılan diğer tasniflere gön-
dermelerin yapılmış olması sebebiyle Tuncay Böler’in Türkiye Türkçesi Söz Di-
zimi adlı çalışmasındaki tasnifi örnek olarak verilebilir. Tuncay Böler, birleşik 
fiilleri oluşma biçimlerini ve söz dizimi özelliklerini göz önünde bulundurarak 
beş başlıkta inceler: Bir sıfat-fiil ve bir yardımcı fiilden yapılan birleşik fiiller = 
karmaşık fiiller, bir isim-fiil (+yönelme hali) ve bir yardımcı fiilden yapılan bir-
leşik fiiller, bir fiil ve bir yardımcı fiilden yapılan birleşik fiiller = tasvir fiilleri, 
ikili birleşik fiiller, bir isim ve bir esas fiilden yapılan birleşik fiiller.12

Araştırmacıların birbirlerinden ayrıldıkları noktalardan biri de esas fiillerle 
kurulan birleşik yapıların tasnifi ve tesmiyesidir. Araştırmacılar, isim + esas 
fiil yapısıyla kurulan birleşik fiiller için deyimleşmiş birleşik fiiller, yarı-yar-

10 Zeynep Korkmaz, Türkiye Türkçesi Grameri (Şekil Bilgisi), Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 2007, 
s. 791.
11 Birleşik fiil tasnif ve tesmiyeleriyle ilgili çeşitli görüşler için bkz. Jean Deny, Türk Dili Grameri 
(Osmanlı Lehçesi), Çev. Ali Ulvi Elöve, İstanbul 1941, s. 465-479; A. Von Gabain, “Türkçede Fiil 
Birleşmeleri”, TDAY-Belleten, Ankara 1953, s. 16-28; Vecihe Hatiboğlu, Türkçenin Söz Dizimi, An-
kara Üniversitesi DTCF Yayını, Ankara 1982, s. 43-45; M. Kaya Bilgegil, Türkçe Dilbilgisi, 3. Baskı, 
Dergah Yay., İstanbul 1984, s. 280-282; Ahmet Bican Ercilasun, Kutadgu Bilig Grameri-Fiil, Gazi 
Üniversitesi Yayını, Ankara 1984, s. 45-53; Muharrem Ergin, Türk Dil Bilgisi, Bayrak Yay., İstanbul 
2009, s. 386-389; Tahsin Banguoğlu, Türkçenin Grameri, 9. Baskı, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 
2011, s. 310-318; Haydar Ediskun, Türk Dilbilgisi, Remzi Kitabevi, Ankara 1992, s. 228-246; İs-
met Cemiloğlu, 14. Yüzyıla Ait Bir Kısas-ı Enbiya Nüshası Üzerinde Sentaks İncelemesi, TDK Yay., 
Ankara 1994, s. 24-31; Tahir Nejat Gencan, Dilbilgisi, Ayraç Yay., Ankara 2001, s. 340-360; Hatice 
Şahin, “Gel- ve Git- Fiillerinin Birleşik Yapılarda Sergilediği Durumlar”, Türk Dili, Sayı: 595, Tem-
muz 2001, s. 73-78; H. İbrahim Delice, Türkçe Sözdizimi, Kitabevi Yay., İstanbul 2003, s. 24-28;  
Bilal Aktan, Türkiye Türkçesinin Söz Dizimi, Gazi Kitabevi, Ankara 2009, s. 44-55; Ahmet Turan 
Doğan, “Türkiye Türkçesinde Yardımcı Fiiller Üzerine Değerlendirmeler”, International Journal of 
Language Academy, Vol: 5/7, December 2017, s. 192-221; Mustafa Özkan - Veysi Sevinçli, Türkiye 
Türkçesi Söz Dizimi (Kelime Çözümlemeli), Akademik Kitaplar Yayınları, İstanbul 2009, s. 57-71; 
Günay Karaağaç, Türkçenin Dil Bilgisi, 2. Baskı, Akçağ Yay., Ankara 2013, s. 471-476; Leyla Kara-
han, Türkçede Söz Dizimi, 13. Baskı, Akçağ Yay., Ankara 2008, s. 73-79; Zeynep Korkmaz, Türkiye 
Türkçesi Grameri: Şekil Bilgisi, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 2007, s. 530, 791-861.
12 Tuncay Böler, Türkiye Türkçesi Söz Dizimi, Kesit Yay., İstanbul 2019, s. 145-175; Bu çalışmada 
Tuncay Böler, birleşik fiil yapılarının oluşma biçimlerini, bu yapıların söz dizimi açısından üstlen-
dikleri yapısal ve anlamsal görevleri ve birleşik fiil yapısı kuran fiil ve yardımcı fiilerin anlamsal 
özelliklerini ele almakta, konularla ilgili diğer görüşleri de paylaşmaktadır.
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dımcı fiillerle kurulan birleşik fiiler, anlamca kaynaşmış birleşik fiiller, anlam 
kaymasına uğramış ve deyimleşmiş birleşik fiiller, anlamca kaynaşmış-de-
yimleşmiş birleşik fiiller, diğer fiillerle kurulan birleşik fiiller gibi çeşitli ad-
landırmalar yapmaktadır.13 Bu farklı tanımların her birini ele almak bu çalış-
manın sınırlarının ötesinde olduğu için sadece bir fikrin oluşmasına yetecek 
temel görüşleri paylaşabiliriz:

Et-, ol-, eyle-, yap-, kıl-, buyur- fiillerini yardımcı fiil olarak kabul eden 
Tahsin Banguoğlu, “yine nesne olan adlarla kaynaşmış daha bazı fiiller var-
dır ki salt kılış ve oluş anlamı taşımamakla birlikte yardımcı fiillere benzer bir 
işleyişle, yani adın kavramını fiilleştirmek üzere birleşik fiiller yaparlar. Bun-
lara yarı yardımcı fiiller (verbe semi-auxilliare) adını veriririz.”14 diyerek al-, 
ver-, bul-, gör-, koş-, işle- fiilleriyle kurulmuş örnekleri sıralar. Faruk Kadri 
Timurtaş, Eski Türkiye Türkçesi adlı eserinin birleşik fiillerle ilgili bölümünde 
bizim esas fiillerle kurulan birleşik fiiller olarak değerlendirdiğimiz yapıları 
isim grubu şeklinde birleşik fiiller başlığında inceleyerek yapıdaki isim un-
surunun aldığı durum ekine göre tasnifte bulunur.15 Birleşik fiil yapılarında 
esas anlamın isim unsuru tarafından taşındığını, yardımcı fiillerin anlama 
etkisinin olmadığını, sadece isim unsurunu fiilleştirerek onların çekimini sağ-
ladığını ifade eden Mustafa Özkan, “Aslında yardımcı fiil olmamakla birlikte, 
bul-, dut-, gel-, gör-, var-, vir-, tur-, ur- fiillerinin oynadığı rol de hemen hemen 
yardımcı fiillerinki gibidir.”16 demektedir. Mustafa Özkan ile Veysi Sevinçli’nin 
hazırladığı Türkçenin Söz Dizimi adlı eserde ise yardımcı fiillerin yalnızca et-, 
kıl-, ol- vb. gibi asıl yardımcı fiillerle sınırlı olmadığı ifade edildikten sonra 
“Bunların dışında, isimlerle kullanılan, isimlerle birleşik fiil yapmaya yarayan 
bazı yardımcı fiiller (düş-, al-, ver-, kal-, bul-, koş-, tuttur-, işle-, kustur-, at-, koy-, 
bile-, bin-, vb.) de vardır ki bunları gerçekte yardımcı fiil olmadıkları halde, ya 
zamanla anlamlarını kaybetmiş ya da deyimleşmiş olmaları sebebiyle yardımcı 
fiil durumuna düşmüş, bu görevi üstlenmişlerdir.”17 denmektedir. Bu ifadelere 
benzer bir görüş de “Bu türden birleşik fiilerde et-, eyle-, ol-, kıl- yap- yardımcı 
fiilleri yer almaz. Birleşik fiil, bir isim ögesi ile geçici yardımcı fiil diyebileceği-
miz birtakım esas fiillerin kullanılmasıyla yapılır. (...) Bu tür birleşik fiillerde 
esas fiilin öznesi, nesnesi dolaylı tümleci ya da zarf tümleci durumundaki isim 
ögesiyle esas fiilin kaynaşması söz konusudur.”18 diyen Tuncay Böler’e aittir. 
Burada vurgulanan durum birleşik fiil yapısındaki fiil unsurunda gerçekleşen 
işlev kazanımının yanı sıra yaşadığı anlam kaybı ve yahut deyimleşmedir. 

13 Bir isim yahut isim grubu ve bir esas fiilden oluşan yapılar kaynaklarda genellikle birleşik 
fiiller başlığı altında ele alınsa da Mehmet Özmen bu yapıları / deyimleri birleşik fiil olarak kabul 
etmemektedir. Bkz. Mehmet Özmen, Türkçenin Sözdizimi, Karahan Kitabevi, Adana 2013, s. 89-90.
14 Tahsin Banguoğlu, Türkçenin Grameri, 9. Baskı, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 2011, s. 316.
15 Faruk Kadri Timurtaş, Eski Türkiye Türkçesi, Kapı Yay., İstanbul 2012, s. 143-144.
16 Mustafa Özkan, Türk Dilinin Gelişme Alanları ve Eski Anadolu Türkçesi, 4. Baskı, Filiz Kitabevi, 
İstanbul 2013, s. 147.
17 Mustafa Özkan - Veysi Sevinçli, Türkiye Türkçesi Söz Dizimi (Kelime Çözümlemeli), Akademik 
Kitaplar Yay., İstanbul 2009, s. 64.
18 Tuncay Böler, Türkiye Türkçesi Söz Dizimi, Kesit Yay., İstanbul 2019, s. 172, 175.
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Mustafa Özkan ve Veysi Sevinçli’nin hazırladığı eserde birleşik fiillerle ilgili bir 
başka özellik olarak bu yapıda olup anlamca kaynaşmaya uğrayan birleşik 
fiiller ele alınmakta ve şöyle bir açıklama yapılmaktadır:

“Bu birleşik fiiller de bir isim ve bir fiil unsurundan meydana gelir. Şekil 
olarak bir isim unsuru ile bir yardımcı fiilden kurulan birleşik fiiller ile 
anlamca kaynaşmış fiiller arasında fark yoktur. Aralarındaki fark, fiil un-
surunun yardımcı fiil değil tam fiil olması, unsurların birinin veya hepsinin 
kendi sözlük anlamları dışında kullanılmasıdır. Bunların bir kısmı zaman-
la deyimleşmektedir. Bunlar anlamca kaynaşmış birleşik fiiller olarak ka-
bul edilse de yapı bakımından birleşik fiildir.”19

Mustafa Özkan ve Veysi Sevinçli’nin sözlerinden bizim esas fiillerle kurulan 
birleşik fiiller olarak ele aldığımız yapılarda iki farklı anlamsal yapılaşmanın 
gerçekleştiğidir. İlki esas fiillerin anlam kaybı yahut deyimleşme sonucunda 
yardımcı fiil durumuna düşmeleri, ikincisi esas fiillerin birleşik yapı içerisin-
de anlam kaynaşmasına uğramasıdır. Leyla Karahan, ele aldığımız yapıdaki 
birleşik fiilleri, diğer fiillerle kurulan birleşik fiiller başlığı altında ele alarak 
şöyle bir tanım yapar: “Bazı birleşik fiillerde, “ol-, et-, kıl-, yap-, bulun-, baş-
la-” yardımcı fiilleri yerine asıl fiiller kullanılır. “Yol al-, para ye-, boş ver-, baş 
kaldır-, yol ver-, şehit düş-, kan kustur-, türkü tuttur-, el koy-, diş bile-, yatağa 
düş-” örneklerinde olduğu gibi bu yapıda yer alan kelimelerden biri veya hepsi, 
ya sözlük anlamlarını kaybetmiş ya da deyimleşmiştir.”20

Zeynep Korkmaz,

“Birleşik fiiller, bir ad veya ad soylu Türkçe veya yabancı kökenli bir 
kelime ile etmek, edilmek, olunmak, eylemek, kılmak, kılınmak, yap-
mak yardımcı fiillerinin birleşmesinden ya da belirli kurallar içinde bir 
araya gelmiş iki ayrı fiilin anlamca kaynaşmasından oluşmuş birleşik 
yapıdaki fiil türleridir. (...) Birleşik fiillerin bir başka türü daha vardır. 
Bu türe girenler, bir veya birden fazla ad ile bir fiilin birleşmesinden 
oluştukları ve yapı bakımından ad+yardımcı fiil kalıbında oldukları hâl-
de, işlev ve yapı bakımından yalnızca kaynaşmakla kalmamışlar, aynı 
zamanda bir kalıplaşmadan geçerek deyimleşmişlerdir. Bunları anlam 
kayma ve kalıplaşmasına uğramış ve deyimleşmiş birleşik fiiller diye 
adlandırıyoruz.”21

tanımını yapar.

4. Eserde Esas Fiillerle Kurulan Birleşik Fiiller

Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem’de, kaynaklarda birleşik fiiller 
içerisinde değerlendirilen tasvir fiillerinin örnekleri hiç bulunmamaktadır. 
İsim + yardımcı fiil ve isim + esas fiil şeklinde kurulan birleşik fiiller açısından 
ise oldukça zengin bir metindir. İsim + yardımcı fiil formunda kurulan birle-

19 Özkan - Sevinçli, Türkiye Türkçesi Söz Dizimi (Kelime Çözümlemeli), s. 65.
20 Leyla Karahan, Türkçede Söz Dizimi, 13. baskı, Akçağ Yay., Ankara 2008, s. 75.
21 Korkmaz, Türkiye Türkçesi Grameri: Şekil Bilgisi, s. 530.
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şik fiiller bu makalede ele alınmayacaktır. Metinde tespit edebildiğimiz esas 
fiillerle kurulan birleşik fiiller şunlardır:22

açıl-:

(...) alma ve §atma ehliniñ fera√ına ve binâlar ta¡mµri mi&illü işler açılma-
sına. (21b/24)

al-:

(...) küffâr-ı «âksârdan her vechle inti…âm almaπa cidd ü cehd …ılmalarına 
(...). (11a/8)

añıl-:

Nehrevân cânibinde adı añılur bir kimesne fevt ola. (35a/21)

âteşlen-

Mülûk üzerine â¡dâ √areket idüp mülûkuñ yürekleri düşmen ile âteşlene 
mülûkuñ ba¡≥ı ser¡askerleri …atl oluna. (34b/12)

baπlan-:

Eger Şems on birincide bulunsa bir ulu melik dôst olup §ul√ ve §alâ√ olup 
¡ahdnâmeler baπlanmasına ve murâdât ve ma…§ûdları √â§ıl olup devlet ve 
ref¡etleri gün be gün tera……µde olmasına. (8b/11)

Ehl-i bâzârda ve erbâb-ı dµvân ve bâzirgânlarda teşvµş ve mezâri¡de âfet yol-
lar fitneden baπlanup va…tinde ise …atı §ovu…lar ve …arlar ola. (31a/25)

Tesdµs-i ¡U†ârid bâ Zu«al delâlet ider ki elçiler √areket idüp ¡ahdler baπla-
nup ve işler açılup «alâyı…da ulu binâya ve ekinlere raπbet ola. (47a/17)

Terbµ¡-i Zühre bâ Müşterµ delâlet ider ki işler baπlanup ¡avratlarda yaramaz 
işlere meyl ve töhmet ve √u…û…-ı şer¡µ †aleb olunup √arµr ve …umâş ucuz ve 
hevâda nemnâkµ ve bârândegi olmasına. (47b/27)

bul-:

Eger Müşterµ yedincide bulunsa ol yılda ba¡≥ı yirlerde müdde¡µler ve «avâ-
ricler belürüp §ûret-i √a…dan görinüp niçe dürlü işler …ılmalarına â«irü’l-emr 
bâ†ıl olup nekbetlerine belki ele gelüp cezâların bulma…larına. (6a/14)

¡U†ârid Müşterµ ile ◊amel burcunda olsa ehl-i tev√µd ve ta√…µ… kişiler iştihâr 
bulup «al… ¡ulûm ve fünûna raπbet …ılma…larına. (20a/10)

(...) mütekellim kimesneler @uhûr idüp mevzûn sözler ve ince ma¡nâlu be-
yitler peydâ olup ve bu †arµ… ile ba¡≥ıları devlet ve sa¡âdet bulup ¡âlemde yeñi-
den ba¡≥ı resmler ve …ânûnlar ve «a†lar çı…maπına (...). (22a/3)

Vüzerâ-ı ¡a@âm ve küttâb ve erbâb-ı a…lâm sa¡âdet bulup (...). (22b/21)
(...) muta§arrıfândan birisi √aylµ şiddetden «alâ§ bulmaπına (...). (23a/17)
¡U†ârid Zühre ile Cevzâ burcunda olsa delâlet ider ehl-i dµvân ve fu≥alâ ara-

sında meveddet ve ülfet ziyâde olup ba¡≥ıları mu…arrebân mu¡âvenetiyle ref¡et 
bulma…larına (...). (23a/27)

22 Ahkâmü’l-Külliyye ¡alâ Tahvîl-i Sini’l-¡Âlem bağlaçlar, isim-fiiller ve zarf-fiillerle birbirine bağlı 
uzun cümlelerden oluşmaktadır. Bu nedenle örneklerden bazılarında, anlaşılabilirlik gözetilerek, 
cümlelerin sadece ilgili kısmı verilmiştir.
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(...) ba¡≥ı a§ılsız kimesneler devlet ve ¡izzet bulmaπa cehd idüp emegi ≥âyi¡ 
olmaπına (...). (23b/17)

(...) âbµ cânavârlar ço… olup cevâhir …ısmı ziyâde …ıymet bulmasına (...). 
(23b/23)

»asteler §ı√√at bulup «alâyı… arasında §ul√ ve §alâ√ ve yaramazlar tövbeye 
gelüp nâfi¡ yaπmurlar yaπmasına. (33b/22)

Hind diyârında fitne olup begler da«ı şerr ü fesâd §â√ibleri …uvvet bulalar.
(43b/12)

¡Avratlarda ve oπlanlarda πam ve πu§§a ve er ile ¡avrat arasında «u§ûmet ve 
mücâdele ve mey«âneler revna… bulup fıs… u fücûr ço… ola. (44a/26)

(...) raπbetleri olup √âkimlerde ¡adâlet ve «ayrât ve √asenât ço… olup eski 
«astalar §ı√√at ve şifâ bulmalarına. (46a/26)

Te&lµ&-i Şems bâ Mirrµ« delâlet ider ki begler ve pâdişâhlardan ehl-i silâ√ 
iltifât ve nevâziş bulup neşâ† ve sürûrlarına ve bâzârlarda revâc ve va…ti ise 
hevâda √arâret ola. (48a/24)

Te&lµ&-i ¢amer bâ Zühre delâlet ider ki «al… arasında fera√ ve sürûr olup 
¡avâmıñ neşâ†ına ve eyü «aberler vu…û¡ bulup hevâlarıñ eylügine ve nar«larda 
tefâvüt olmasına. (49b/8)

◊amelden ibtidâ idüp her burca otuzar ¡aded tev≥µ¡ idüp ¡aded nihâyet bul-
duπı burc mev≥i¡-i ¡U†ârid olur. (52b/4)

buyur-:

Eger Re™s üçüncide bulunsa ¡ulemâ ve ehl-i ta…vâdan ba¡≥ı gûşenişµn olan-
lara iltifât buyurup murâdların √â§ıl …ılmalarına. (12a/12)

Belki kendüleri da«ı sa¡âdetle √areket buyurma…larına. (4b/4)

çek-:

Eger ±eneb on ikincide bulunsa ata binmekden ve süvâr …ısmından ≥arar 
çekmek i√timâli vardır. (13a/19)

Eger ±eneb beşincide bulunsa evlâdlarına «astalı… veyâ fevt mi&illü nesne-
ler i§âbet itdiginden ve …or…ulu «aberler istimâ¡ından nev¡en πam çekmeklerine 
(...). (13a/3)

(...) ba¡≥ı memleketlerde √arâmµler ve «ırsuzlar ve evler ba§up πâretler it-
meklerine bu sebebden memleket bozπunluπundan …ayπu çekmeklerine delâ-
letdir. (5a/16)

(...) @ulm ve fitnede no…§ân ve ehl-i şerr ü fesâd ellerin çeküp hevâda bâren-
degi olmasına. (48b/13)

Eger ±eneb sekizincide bulunsa gâhµ niçe «avf ve «a†arlar §avma…larına ve 
ba¡≥ı a«bâr-ı kâzibe ve mû√iş sözlerden «avf çekmeklerine. (13a/11)

(...) yaz günleri ise §ular az olup yaπmuruñ …ılletine ve câsûslar ve peykler 
«avf ve «aşyet çekmelerine. (20b/7)

Eger ±eneb dördüncide bulunsa re¡âyâ ve memleket arasında şerr ü fesâd 
ziyâde olup bu sebebden …asâvet çekmeklerine. (13a/2)

(...) ba¡≥ı ezell ve alça… kimesneler arasında güft ü gû işidilüp bu sebebden 
elem çekmelerine. (13a/9)
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Bu sebebden πam ve πu§§a çekmeklerine ve zevce ve ¡avratlarla araları 
mu«telif olup niçe işidilmedik sözler peydâ olmasına. (7b/4)

Eger Zu«al altıncıda bulunsa ednâ kimesneleriñ √areketlerinden ve …ul 
†â™ifesiniñ serkeşlerinden gâhµ πam ve elem çekmelerine (...). (4a/13)

(...) her işiñ ¡â…ıbeti fikrinde gâhµ mesrûr ve gâhµ teşvµş çekmelerine. (10b/7)
Müşterµ ile Cevzâ burcunda olsa delâlet ider ümerâ ve ¡asker ve serhengler 

ba¡≥ı ulu keslerden «avf ve hirâs çeküp eşrâf ve ¡ulemâda √iddet ve ı≥†ırâb ziyâ-
de olmaπına (...). (22b/11)

(...) ¡ummâl ve muta§arrıfân «avf ve melâlet çekmelerine ve hevânıñ taπay-
yürüne. (21b/9)

çekil-:

Eger Zu«al on ikincide bulunsa ol yıl düşmenden ziyâde meşa……atler ve 
«avflar çekilmesine ve her cânibden düşmenler ve müdde¡µler √areket …ılması-
na ve ol yılda …a†¡â bir iş √â§ıl olmamaπına delâlet ider. (4b/10)

Eger Zu«al ikincide bulunsa ziyâde ma§raflar olup mü≥âya…a çekilmesine 
ve niçe «asârâtlar ve ziyânlar olmasına ve vüzerâ ¡asker √âli …ayπuda ve ≠illetde 
olmasına. (5a/11)

Eger Müşterµ ikincide bulunsa ümerâ-ı ¡asker a√vâli …avµ olup vardu…ları 
yirde fet√ler …ılmalarına ve e†râfdan «azµneler cem¡ olup mâlıñ ço…luπına ve 
mü≥âya…a ve …ılletler çekilmesine. (6a/2)

Eger Mirrµ« †o…uzıncıda bulunsa sefer ve πazâ içün yirlerinden (9) √areket  
…ılmalarına lakin ol seferde mi√netler ve şiddetler çekilmesine ve her işde ¡ace-
le olunup (10) niçe umûrda nedâmetler görülmesine. (7b/8)

(...) bu yılda gelen elçilere ziyâde ¡itâb ve «i†âb olunup ba¡≥ıları i√timâldir 
≥arar çekilmelerine. (7a/16)

Eger Mirrµ« sekizincide bulunsa âteşden veyâ demürden bedenlerine bir 
e&er do…unmasına veyâ bir zehirlü canâverden da«ı niçe «avf ve «a†ar çekil-
mesine. (7b/6)

(...) ba¡≥ı şehirlere âteşden ≥arar ve «avf ve yaz eyyâmlarında §usuzlu…dan 
şiddetler çekilmesine (...). (22b/18)

Eger Şems on ikincide bulunsa bir ulu düşmân belürmesine ve ol düşmân-
dan √aylµ za√metler çekilmesine. (8b/13)

çekme-:

Eger Zühre sekizincide bulunsa ba¡≥ı mu«âlif †a¡âmlardan i√tirâz oluna tâ 
ki ≥arar çekmeyeler. (9b/2)

çı…-:

Eger Şems †o…uzıncıda bulunsa sa¡âdetle sefer ve yola çı…up mübârek πazâ-
lar tedbµrine mu…ayyed olmalarına. (8b/7)

Alça… kimesneler yüksek mertebelere irişüp ulu kimesneleriñ üzerine çı…alar 
ve mülk ve devlet bir «ânedândan â«ire inti…âl idüp bir büyük devlet @âhir ola. 
(30b/25)
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do…un-:
Eger ¢amer yedincide bulunsa yaşlu nisâ †â™ifesinden ba¡≥ılarınıñ mu«âlif 

√arekâtından müte™ellim olup anlara ≥ararları do…una. (11b/10)
Eger Mirrµ« ikincide bulunsa ol yılda mâl-ı mµrµye «â™inlerden el uzunluπı 

do…unup telbµs defterler ve kâπıdlar dutulmasına (...). (7a/3)
Eger Mirrµ« sekizincide bulunsa âteşden veyâ demürden bedenlerine bir 

e&er do…unmasına veyâ bir zehirlü canâverden da«ı niçe «avf ve «a†ar çekil-
mesine. (7b/6)

dök-:
Ulular birbirisine …a§d idüp vüzerâ ile ümerâ arasında nifâ… ve «u§ûmet ve 

beglerde «astelik ve aπniyâdan mâl †aleb olunup nâsda …or…u ve şerr ü şûr ve 
…an dökmekden ı≥†ırâblarına. (47b/12)

dökül-/dökil-:
¡Arab ile Türk arasında √arb ve …ıtâl olup …anlar döküle. (39b/24)
Düşmân √areket idüp ek&er a…âlµmde …anlar dökile. (31b/23)
dut- / †ut-:
(...) yeñi âyµn ve nâmus …uvvet dutup eski ¡âdetler gün-be-gün revna…sız 

olmaπına ve √arb ve ∂arb ço… olmaπına (...). (19b/9)
Şeref-i Zu«al delâlet ider ki eski pâdişâhlar ve köylüler √âlinde …uvvet ve 

emlâk ve ¡a…âred âfetden selâmet ve nar«larda tefâvüt olup e†¡ime ve me™kûlât 
ve sâ™ir eşyâ ziyâde bahâya yüz †utup …a√† ve πalâ ola. (45b/2)

İmdi terbµ¡-i Mirrµ« Zu«aliñ üç mertebe nu«ûsetiniñ iki mertebesini te&lµ&-i 
Müşterµ ve Zühreye mu¡âdil †utdu…. (19a/23)

düş-:
Ehl-i İslâm ile Efrenc arasında √arb ve …ıtâl olup …anlar dökülüp re¡âyâ ve 

¡avâmü’n-nâs va†anlarından ayru düşeler. (24b/2)
(...) ammâ «ırsızlar ve şerrirler fera√da olup kârları mizâclarına muvâfı… 

düşmegine ve yil ve yaπmur yaπmasına. (20a/20)
Da«ı nâmdâr kimesnelerden çoπı aşaπa düşüp fitne ve √arb yu…aru …al…a. 

(31a/1)
(...) ehl-i dµvân ve ¡ulemâdan ba¡≥ıları ziyâde mu…arreb olup envâ¡ mer√a-

metlerine ma@har düşmeklerine. (10b/13)
(...) ekinci köylüler yirlerinden âvâre ve sergerdân düşüp ≠elµl ve «or olma…larına. 

(23b/16)
Eger Zu«aliñ nûrını Müşterµye virürse ol yılda pâdişâh †arafı ço…lu… murâd 

üzere πâlib olmaya işleri ta¡vµ…e düşüp mâni¡ler @uhûr eyleye. (16a/23)
(...) ek&er uza… baπçelere ve §ulu mesµrelere ve meyvesi ço… bôstânlara it-

tifâ… düşmege (...). (11a/13)
(...) «al… biribirlerine töhmet ve isnâd itmeklerine ve ba¡≥ı yirlere âteş düş-

megine ve ¡ummâl ve muta§arrıfân «avf ve melâlet çekmelerine (...). (21b/8)
(...) e†ibbâ ¡ilâçlarda i§âbet idüp ehl-i tedbµrüñ fikirleri §avâb düşmegine (...). 

(20a/13)
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(...) ba¡≥ı yeñi fenler @âhir olup «al… o…uma… ve yazma… semtine mâ™il düş-
meklerine (...). (22a/1)

Eger Zu«al †o…uzıncıda bulunsa ol yılda πazâ ve sefer a√vâllerine meşπûl 
düşmeklerine. (4b/3)

(...) «al… fünûn-ı da…µ… ve ¡ilm-i fı…hiyye ile mu…ayyed düşmeklerine (...). 
(23a/2)

(...) her ne umûr ki mübâşeret oluna ol iş teva……ufa düşüp geç tamâm ola. 
(11b/8)

Eger Zu«al sekizincide bulunsa ol yılda …or…u ve …ayπuya düşmeklerine 
(...). (4b/1)

Eger †âli¡leri ve §â√ib-i †âli¡leri na«s ve Müşterµ men√ûs ise ¡azillerine ve mer-
tebeden düşmeklerine (...). (13b/11)

(...) «al…da …or…u olup bir nâmdâr pâdişâhıñ devletinden düşmesine. 
(36b/23)

(...) ar≥-ı Yemende mu√ârebe Rûmda bir beg memleketinden düşüp helâk 
olup şehirlerine â¡dâ √areket idüp kendü ve ¡askeri rüsvây ola. (35b/24)

Eger Zu«al †o…uzıncıda bulunsa uzun uza… seferler fikrine düşüp na…l ü 
√areket …ılmalarına. (5b/9)

geç-:
(...) sâ√illerde zelzele ve âteşden ba¡≥ı ma¡mûrlar yire geçüp «arâb olmasına 

(...). (24a/4)
gel-:
Me&elâ vüzerâ a√vâliñ yo…lama… lâzım geldikde †âli¡-i sâliñ on birinci «âne-

sini †âli¡ diyü yazup sâ™ir «âneleri da«ı yazup kevâkibi yirlü yirine va≥¡ idüp 
pâdişâh a√kâmına mi&âl itdügimiz gibi bi¡ayniyye √ükm ideler. (13b/6)

(...) misâfirlerde ve peyklerde fera√ ve sürûr olup işleri ilerü gele. (45a/21)
Ek&eriyyâ budur ki …ızları vücûda gele. (11b/5)
(...) şer ü şûr …al…up yaramaz işlüler tövbeye geleler. (47b/11)
(...) ba¡≥ı memleketlerde @ulm ve sitem üzere √areket idenleriñ √a…larından 

gelmesine emr …ılma…larına. (7a/12)
(...) â«irü’l-emr bâ†ıl olup nekbetlerine belki ele gelüp cezâların bulma…ları-

na. (6a/16)
(...) ni¡metler bol olup tedbµrler râst gelüp mu¡âmelelerde fâ™ide olmasına. 

(45a/24)
Eger Müşterµ altıncıda bulunsa yaramaz fi¡illü niçe kimseler in§âfa gelüp 

şer ü şûrdan ferâπat itdüklerinden ötüri mesrûr olmalarına (...). (6a/12)
(...) her «u§û§da müşâvere ve tedbµrleri §avâb gelmesine. (10b/9)
(...) ba¡≥ı â¡dâ ve küffârıñ √areketlerinden πa≥aba gelüp πazâ ve sefer içün 

¡ale’t-t¡acµl fermân-ı hümâyûnları @âhir olmasına (...). (6b/17)
Şems beşincide bulunsa bu yılda …uvvetlü ve …ıdemlü evlâdları @uhûra ge-

lüp ¡a@µm şâdlı…lar ve mesrûrlu…lar olmasına (...). (8a/15)
gelme-:
(..) nâsda πam ve endûh olup işler ilerü gelmeyüp †aπlarda ve §a√râlarda 

sâkin olan kimesnelerde elem ve meşa……at (...). (47a/9)
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gir-:
(...) na…≥-ı ¡ahd mi&illü nesneler istimâ¡ olunmasına ve bunlardan ele giren-

leriñ bir niçesi telef olmasına (...). (7b/14)
(...) «al… biribirlerine girüp dürlü dürlü «u§ûmetler olmaπına ve Bâbil mülki 

bir â«ir kimse √ükmüne girüp ¡Irâ… ehli pây-mâl olmaπına (...). (24a/1)
git-:
Begler arasında √arb ve fitne ve mekr ve √µle ve birisine âfet irişüp mülki 

elinden gitmesine ve şedµd yiller esüp ba¡≥ı bilâd «arâb ola. (42b/21)
gör-:
(...) erbâb-ı …alem pâdişâhlar «idmetinde eyülük üzere olup pâdişâhdan 

(16) fâ™ideler göreler. (39a/16)
Sünbüleye mensûb olan bilâdda eyü kimesnelere ba¡≥ı emrâ≥ irişüp yara-

maz eşrârdan da«ı ≥arar göreler. (28a/16)
Er ile ¡avrat arasında «u§ûmet ve «astelik ço… olup doπurmalarında güçlük 

görmelerine ve hevâda …arañulu… olmasına. (28a/26)
Da«ı nâ-meşrû¡ umûr @âhir olup …â≥µler müzevvir işler göreler. (42a/7)
(...) ¡avratlar ve mu†ribler ra√atda olup ekâbirden niçe nef¡ler görmeklerine 

(...). (21a/20)
Tesdµs-i Şems bâ Zu«al delâlet ider ki ulular ve dµzdârlar ve ¡âmme-i re¡âyâ 

pâdişâhdan tera√√um ve iltifât görüp ekinler ma¡mûr ve †a¡âmlar bol olup hevâ-
da taπayyür olmasına. (46b/21)

(...) bu †â™ife ululardan nevâziş ve iltifât görüp √âkimlerde emr-i ma¡rûf 
nehy-i münkere meyl ve raπbet (...). (47b/10)

Eger Re™s †okuzuncıda bulunsa §a√µ√ rü™yâlar görüp ¡â…ıbetinde fera√ ve 
meserretler √â§ıl olmasına ve her ne «u§û§a tedbµr ve ¡amel …ılsalar muvâfı…-ı 
ta…dµr düşmegine. (12b/4)

Ehl-i Rûm beglerinden ¡adl görmek ile göñülleri «oş ola. (39b/25)
Eger Zu«al onuncıda bulunsa √âkimler ve müdebbirlerden re¡âyâ @ulm ve 

sitem görmelerine ve âsitâneye şikâyetciler ço… gelmesine. (5b/11)
Şeref-i Müşterµ delâlet ider ki ¡ulemâ ve vüzerâ ve …â≥µler ve imâmlarda …uvvet 

ve ¡izzet ve sa¡âdet ve pâdişâhdan in¡âm ve i√sân görmelerine (...). (45a/22)
göster-:
Eger ±eneb ikincide bulunsa ba¡≥ı yirlerde ¡abe& yirlerde mâl-ı mµrµ §arf 

olunmasına ve ba¡≥ı mu…â†a¡a ve mültezimler kesr ü no…§ân göstermeklerine 
(...). (12b/14)

Ta√vµl-i Şems be-◊ût delâlet ider «alâyı…da bâπ ve bostân ve ekinlerde raπ-
bet gösterüp yaπmurlar ço… yaπup hevâda i¡tidâle meyl ve ra¡d ve ber… olma-
sına. (44a/12)

Şerµr kimesneler eyüler üzerine yaramazlı… gösterüp â«irü’l-emr şerµrler 
rüsvây olalar. (24a/26)

idin-:
¢amer …anπı burcdadır bilmek murâd olunsa †arµ…i budur ki mâh-ı ¡Ara-

biyyeniñ …aç güni geçmiş ise ma¡lûm idinüp ba¡de evvel geçen eyyâmı ta≥¡µf 
idesin. (50b/25)
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idiş-:
»u§û§â kim turâbµ veyâ âbµ burclar yirinde itti§âl idişseler. (18a/1)
ir-:
(...) ba¡≥ı yirlerde müdde¡µ ve «âricµler çı…up «al…a ma≥arrat irmegine (...). 

(22a/8)
U†ârid Mirrµ« ile ¿evr burcunda olsa ba¡≥ı ekinler ve nebâtât ve meyveler 

fâsid olup mü™e≠≠µ cânverlerden ≥arar irmegine (...). (21b/5)
(...) ekinlere âfet irmesine ve zamânsız §ovu…lar ve ra¡d ve ber… olmasına 

(...). (19b/24)
(...) ba¡≥ı tımâr ve «â§larıñ ma√§ûllerine mûzµ cânverden ziyân irmesine (...). 

(12b/16).
Bilâd-ı maπribde bir küçük bege mevt irişe ve ço… √arb ve …ıtâl (18) sebe-

binden mülûka şiddet ve elem ire. (33b/17)
iriş-:
Mülûk arasında √arb ve …ıtâl olup ¡âlem «al…ına darlı… irişe. (31a/16)
Bilâd-ı maπribde bir küçük bege mevt irişe ve ço… √arb ve …ıtâl sebebinden 

mülûka şiddet ve elem ire. (33b/17)
Sünbüleye mensûb olan bilâdda eyü kimesnelere ba¡≥ı emrâ≥ irişüp yara-

maz eşrârdan da«ı ≥arar göreler. (28a/16)
(...) ba¡≥ı mâldâr kimesneleriñ mâlına no…§ân irişüp ¡adâlet yüzünden @ulm-

ler olmasına (...). (22b/14)
Begleriñ ve aπalarıñ ¡avratlarında mevt ve †aπlarda sâkin olan kimesnelere 

…or…u irişüp anlardan yaramaz «aberler şâyi¡ ola. (32a/7)
Eger Zu«al ¢amerle dördüncide bulunsa bir âbµ burc içinde ol yılda ekin-

lere seylden ve yaπmurdan ≥arar irişe (...). (18a/21)
Ve erbâb-ı devlete ve ümerâya ve ¡asâkire hümûm ve πumûm irişe. (35a/12)
Mekke-i Mükerreme cânibinde olan memâlikde fitne ve √arb ve …ıtâl ve «al…ına 

belâ ve πam ve endûh irişe. (32b/23)
(...) mülûk ile …â≥µleriñ (14) √âli yaramaz olup ehl-i ¡ır≥ ve zâhid kimesnelere 

πam ve endûh irişe. (33b/13)
(...) Ferπâna ve Ermeniyye ve Bel« ehline ¡a@µm …or…u ve şiddet irişe. (25b/26)
Ve ek&er a…âlµmde fesâd ve yaπmâ ve πârât da«ı ekinlere çekirgeden ma≥ar-

rat irişe (...). (31a/10)
(...) «alâyı…da av ve şikâr itmege meyl olup hevâda …ura…lı… ve …oyuna âfet 

irişmesine. (35a/10)
Re¡âyâya mülûk †arafından cevr ve @ulm irişe. (37a/23)
(...) Maπribde fitne @âhir olup bir ulu kimesneye nekbet irişe (...). (40a/19)
»âtûnlarda ısıtma ve sârµ mara≥ları ço… olup niçesine elem irişe. (34a/14)
(...) Cenûbda fitne ve √arb ve gizlü …anlar dökilüp ol cânibiñ «al…ına elem 

ve mi√net irişe. (40b/7)
Ba¡≥ı ¡ulemâ ve bâzirgânlara «asârât irişe. (28b/25)
Bir beg mülkünden ayrılup fu…arâdan aπniyâya za√met irişe. (42b/11)
¢amer ¡U†ârid ile ¿evr burcunda olsa ekinlere hevâdan fâ™ide irişüp tez √â§ıl 

olmasına (...). (21b/22)
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Ve √ayvânâta fesâd irişüp er ile ¡avrat arasında yaramazlı… olmasına. (41b/1)
(...) nev¡-i insâna «astalı… irişüp †a¡âmda …ıllet ve mu«âlif ve ≥ararlu yiller 

esüp §ularda …ıllet ola. (42b/14)
Erbâb-ı devlete hemm ü πam irişüp vüzerâ ve erbâb-ı …alemde √üsn-ü-√âl 

ola. (34a/1)
(...) şimâl cânibinde ulu kimesnelere ölet irişüp «al…da göz aπrısı ço… olma-

sına. (43b/18)
irişdür-:
(...) evbâş ve levend ve …allâşlar şerµf ve ulu kimesnelere ≥arar irişdürme-

lerine. (35b/8)
(...) da«ı «âricµler ve müfsidler ve oπrılarda bahâdırlı… olup nâsa elem ve 

πu§§a irişdüreler (...). (45b/6)
Ammâ terbµ¡de ve mu…âbelede ne sa¡âdet ve ne nu√ûset irişdürür. (53a/21)
Ammâ Zu«al ve Mirrµ« ile terbµ¡de ve mu…âbelede nu«ûset irişdürür. (53b/10)
Ammâ Zühre ve Müşterµ ile ve ¡U†ârid ile mu…ârenede sa¡âdet irişdürür. 

(54a/2)
…al-:
Eger ictimâ¡ Cedyde olsa delâlet ider ziyâde §ovu… ve va…ti ise …ar olup ehl-i 

sefer ve elçiler yoldan …alalar. (41a/26)
(...) ulular arasında «u§ûmet mühim işler gerü …alup hevâda taπayyür ol-

masına. (49a/27)
(...) misâfirler yollarından …alup elçiler giriftâr olup ¡âmme-i nâsda «u§ûmet 

olmasına. (45b/22)
(...) cümlesinden on gün †ar√ eyleyüp bâ…µ …alan â¡dâdı cümleden ibtidâ 

idüp her burca otuzar ¡aded viresiñ. (50b/11)
Ammâ burcuñ …açıncı derecesindedir bilmek dileseñ †arµ…i oldur ki iki 

buçu… yâ iki buçu…dan nâ…ı§ …alan â¡dâdı şühûr far≥ idüp ya¡nµ her ¡adedi on 
iki ay ¡aded eyleyesiñ. (51a/14)

…aldur-:
(...) münâfı… ve müfsidler baş …aldurup «al…a za√met …ılma…larına (...). 

(20b/1)
Erâcµf ve kâ≠ib sözler ço… olup oπrılar el …alduralar. (25a/5)
…al…-:
¡Âlemde bir fitne-i ¡a@µm peydâ olup erâzil-i nâs ayaπa …al…up ekâbirlere 

hücûm …ılma…larına. (23b/25)
(...) Şâm meliki yirinden …al…up memleketinden πayrı yire inti…âl idüp ra¡iy-

yete ¡adâlet ide. (38b/24)
Da«ı nâmdâr kimesnelerden çoπı aşaπa düşüp fitne ve √arb yu…aru …al…a. 

(31a/1)
…oy-:
Ve fâ™idelü yaπmurlar yaπa ve fitne ve fesâd aşaπa …oya ve «ayırlu nikâ√lar 

ço… ola. (39a/11)
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§av-:

Eger ±eneb sekizincide bulunsa gâhµ niçe «avf ve «a†arlar §avma…larına ve 
ba¡≥ı a«bâr-ı kâzibe ve mû√iş sözlerden «avf çekmeklerine. (13a/11)

§avul-:

Eger sekizincide bulunsa her işde tertµb ve revna… olmayup ¡abe& yirlere 
za√metler çekilmesine ve niçe «avf ve «a†arlar §avulmasına. (8b/5)

sür-:

Eger ¢amer beşincide bulunsa rikâb-ı hümâyûnlarına bir vezµr ma…âmında 
kimesne elçilik ile bir büyük begden gelüp yüz sürmesine ve bu yılda elçiler 
ve mu«bir ço… gelmesine ve deryâda olan donanmadan «ayır «aberler şâyi¡ 
olmasına. (11b/1)

uzat-:
(...) alça… kimesneler el uzadup §â√ib-mertebe olanlarıñ su…û†una (...). 

(22a/20)
Ve oπrılar el uzadup alça… kimesnelere πalebe ideler. (31a/14)
vir-:
(...) ba¡≥ı câhil ve ma¡rifetsiz zâhidler @âhir olup πâ™µbden «aber vireler.

(41b/10)
İmdi her ne yirde cenk olsa Mirrµ« bulunduπı rub¡a ar…a virenler πâlib ola.  

(15b/15)
Eger Şems onuncıda bulunsa sal†anat ve √ükûmetde ziyâde şân u şöhret 

virüp ¡adâletleri şâyi¡ olmasına ve ziynetlü ve şöhretlü √âkimleri e†râf bilâda 
irsâl …ılma…larına. (8b/8)

viril-:
Eger ta√vµl gice idi ise ¢ameriñ …uvveti ve ≥a¡afına göre √ükm virilür. (3a/13)
(...) dµn ü me≠heb içün nizâ¡lar olup nâ-√a… fetâvâlar virile (...). (48a/17)
yan-:
(...) …oyun ve keçi …ısmınıñ âfetine ve ba¡≥ı şehirler oda yanmasına ve hevâ-

da küdûret ve …ızıllı… ve ra¡d ve ber… olmaπına. (19b/16)

Sonuç

Bu makalede ele almadığımız isim + yardımcı fiil şeklinde kurulan birleşik 
fiil yapıları geçmişten günümüze Türkçenin en işlek Türkçe ve alıntı isim-
lerden fiil türetme formudur. Özellikle ol-, et-, eyle- yardımcı fiilleri oldukça 
yaygın şekilde kullanılmaktadır. İncelenen metinde de yardımcı fiillerle kuru-
lan birleşik fiil yapılarının miktarı dikkat çekici boyuttadır. Bunun yanı sıra 
bu çalışmada incelediğimiz isim + esas fiil formunda oluşturulan birleşik fiil 
yapıları da azımsanmayacak çeşitlilik arz eder. Öte yandan tasvir fiili olarak 
isimlendirilen yardımcı fiillerle kurulan birleşik fiil yapılarına örnek bulunma-
maktadır. İncelenen metinde kullanılan isim + yardımcı fiil ve isim + esas fiil 
yapılarının dağılımı şöyledir:
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1. Yardımcı Fiillerle Kurulan Birleşik Fiiller

Yardımcı Fiil Birleşik Fiil Sayısı Yardımcı Fiil Birleşik Fiil Sayısı
bulun- 32 …ılın- 3
eyle- 42 …ılma- 1
eyleme- 1 ol- ol- (692)
it- / et- it- (655) / et- (6) olma- 11
…ıl- 102 olun- 120

             Toplam: 1665

2. Esas Fiillerle Kurulan Birleşik Fiiller

Esas Fiil Birleşik Fiil Sayı

açıl- işler açıl-
Farklı: 1
Toplam: 1

al- inti…âm al-
Farklı: 1
Toplam: 1

añıl- adı añıl-
Farklı: 1
Toplam: 1

âteşlen- yürekleri ateşlen-
Farklı: 1
Toplam: 1

baπlan-
¡ahdnâmeler baπlan- (1), ¡ahdler baπlan- (1), işler 
baπlan- (2), yollar baπlan- (1)

Farklı: 4
Toplam: 5

bul-

cezâların bul- (1), devlet ve ¡izzet bul- (1), §ı√√at 
bul- (4), §ı√√at ve şifâ bul- (2), nihâyet bul- (7), 
ref¡et bul- (1), sa¡âdet bul- (1), devlet ve sa¡âdet 
bul- (1), …ıymet bul- (1), …uvvet bul- (3), iltifât ve 
nevâziş bul- (2), iştihâr bul- (1), revna… bul- (1), 
vu…û¡ bul- (1), «alâ§ bul- (1)

Farklı: 15
Toplam: 28

buyur- √areket buyur- (1), iltifât buyur- (1)
Farklı: 2
Toplam: 2

çek-

≥arar çek- (2), πam çek- (2), …ayπu çek- (2), elle-
rin çek- (1), «avf çek- (1), «avf ve «aşyet çek- (1),          
…asâvet çek- (1), elem çek- (1), πam ve πu§§a çek- 
(1) teşvµş çek- (1), «avf ve hirâs çek- (1), «avf ve 
melâlet çek- (1), πam ve elem çek- (1)

Farklı: 13
Toplam: 16

çekil-

meşa……atler ve «avflar çekil- (1), mü≥âya…a çekil- 
(2), «avf ve «a†ar çekil- (1), ≥arar çekil- (1), mü≥â-
ya…a ve …ılletler çekil- (1), mi√netler ve şiddetler 
çekil- (1), za√metler çekil- (2), «avflar çekil- (1)

Farklı: 8
Toplam: 10

çekme- ≥arar çekme-
Farklı: 1
Toplam: 1

çı…- üzerine çı…- (1), sefer ve yola çı…- (1)
Farklı: 2
Toplam: 2
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do…un-
≥ararları do…un- (3), el uzunluπı do…un- (1), 
e&er do…un- (1)

Farklı: 3
Toplam: 5

dök- …an dök- (1)
Farklı: 1
Toplam: 1

dökül- / dökil- …anlar dökül- (5) / …anlar dökil- (2)
Farklı: 1
Toplam: 7

dut- / †ut- …uvvet dut- (2) / mu¡âdil †ut- (1), yüz †ut- (1)
Farklı: 3
Toplam: 5

düş-

ayru düş- (1), ittifâ… düş- (1), muvâfı…-ı ta…dµr 
düş- (1), muvâfı… düş- (1), §avâb düş- (1), …or…u ve 
…ayπuya düş- (1), mâ™il düş- (1), ma@har düş- (1), 
mertebeden düş- (2), meşπûl düş- (1), mu…ayyed 
düş- (1), devletinden düş- (1), aşaπa düş- (1), âvâ-
re ve sergerdân düş- (1), fikrine düş- (1), memle-
ketinden düş- (1), ta¡vµ…e düş- (1), teva……ûfa düş- 
(1), âteş düş- (1)

Farklı: 19
Toplam: 20

geç- yire geç- (2)
Farklı: 1
Toplam: 2

gel-

lâzım gel- (1), ilerü gel- (3), vücûda gel- (3), töv-
beye gel- (3), √a…larından gel- (1), §avâb gel- (1), 
ele gel- (1), πa≥aba gel- (1), in§âfa gel- (1), @uhûra 
gel- (1), râst gel- (1)

Farklı: 11
Toplam: 17

gelme- ilerü gelme- (2)
Farklı: 1
Toplam: 2

gir- ele gir- (1), biribirlerine gir- (1), √ükmüne gir- (1)
Farklı: 3
Toplam: 3

git- elinden git- (2)
Farklı: 1
Toplam: 2

gör-

fâ™ideler gör- (2), işler gör- (1), ¡adl gör- (1), nef¡-
ler gör- (1), @ulm ve sitem gör- (1), in¡âm ve i√sân 
gör- (1), güçlük gör- (1), nevâziş ve iltifât gör- (1), 
rü™yâlar gör- (1), tera√√um ve iltifât gör- (1)

Farklı: 10
Toplam: 11

göster- kesr ü no…§ân göster- (1), raπbet göster- (1), yara-
mazlı… göster- (1)

Farklı: 3
Toplam: 3

idin- ma¡lûm idin- (1)
Farklı: 1
Toplam: 1

idiş- itti§âl idiş- (1)
Farklı: 1
Toplam: 1

ir- elem ir- (1), ma≥arrat ir- (1), ≥arar ir- (4), âfet ir- 
(2), ziyân ir- (1)

Farklı: 5
Toplam: 9
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iriş-

âfet iriş- (17), belâ ve πam ve endûh iriş- (1), cevr 
ve @ulm iriş- (1), darlı… iriş- (1), elem iriş- (1), elem 
ve mi√net iriş- (1), πam ve endûh iriş- (1), «asârât 
iriş- (1), hümûm ve πumûm iriş- (1), …or…u ve şid-
det iriş- (1), ma≥arrat iriş- (4), mevt iriş- (4), nek-
bet iriş- (1), za√met iriş- (1), ≥arar iriş- (6), emrâ≥ 
iriş- (1), fâ™ide iriş- (1), fesâd iriş- (1), «astalı… iriş- 
(1), hemm ü πam iriş- (1), …or…u iriş- (1), no…§ân 
iriş- (1), nu«ûset iriş- (1), ölet iriş- (1)

Farklı: 24
Toplam: 51

irişdür- elem ve πu§§a irişdür- (1), ≥arar irişdür- (1), nu√û-
set irişdür- (13), sa¡âdet irişdür- (4)

Farklı: 4
Toplam: 19

…al-
yoldan …al- (2), bâ…µ …al- (16), nâ…ı§ …al- (4), gerü 
…al- (1)

Farklı: 4
Toplam: 23

…aldur- baş …aldur- (2), el …aldur- (1)
Farklı: 2
Toplam: 3

…al…- yu…aru …al…- (1), ayaπa …al…- (1), yirinden …al…- (1)
Farklı: 3
Toplam: 3

…oy- aşaπa …oy- (2)
Farklı: 1
Toplam: 2

§av- «avf ve «a†arlar §av- (1)
Farklı: 1
Toplam: 1

§avul- «avf ve «a†arlar §avul- (1)
Farklı: 1
Toplam: 1

sür- yüz sür- (2)
Farklı: 1
Toplam: 2

uzat- el uzat- (2)
Farklı: 1
Toplam: 2

vir- «aber vir- (1), ar…a vir- (1), şân u şöhret vir- (1)
Farklı: 3
Toplam: 3

viril- fetâvâlar viril- (1), √ükm viril- (2)
Farklı: 2
Toplam: 3

yan- oda yan- (1)
Farklı: 1
Toplam: 1

                                                                     Genel:
                                                                                      Farklı: 161
                                                                                     Toplam: 271

Eser üzerinde yaptığımız inceleme sonucunda toplam 39 farklı esas fiille 
kurulmuş 161 farklı birleşik fiil tespit edilmiştir. Bu 161 farklı birleşik fii-
lin 93 adeti alıntı kelimelerle oluşturulmuşken Türkçe kelimelerle veyahut 
Türkçe ek alarak Türkçeleşmiş alıntı kelimelerle oluşturulan birleşik fiil sayısı 
68’dir. Metinde esas fiillerle kurulan birleşik fiil sayısı toplamda 271’dir.
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Birden fazla isim unsuruyla kurulanlara baktığımızda iki isim unsuru ta-
şıyanlardan “ve” bağlacıyla bağlanmış olanların sayısı 28, “u/ü” bağlacıyla 
kurulanların sayısı 3’tür. Bunların 28 adetinde iki isim unsuru da alıntı keli-
meyken 3 adetinde bir alıntı bir Türkçe kelime bulunmaktadır. İki unsurdan 
oluşan Türkçe kelime grubu ve esas fiille kurulan tek örnek tespit edilmiştir. 
Metinde birbirine “ve” bağlacıyla bağlanmış üç isim ve esas fiilden oluşan tek 
bir örnek bulunmaktadır.
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